
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

V Settore - Affari Generali

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2294 del 19-09-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2294 DEL 19-09-2023
N. SETTORE 222 DEL 19-09-2023

Oggetto: Censimento Permanente della popolazione 2022  Rilevazione Areale e 
rilevazione da lista  Liquidazione  contributo variabile  Rilevatori Esterni.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Francesco Irato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2294 del 19-09-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
V SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Censimento Permanente della popolazione 2022  Rilevazione Areale e 
rilevazione da lista  Liquidazione  contributo variabile  Rilevatori Esterni.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto IRATO Francesco,  responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (giusta 
deliberazione di G.M. n. 72 del 30/03/2022), coadiuvato dal vice U.C.C./Staff CHIARAMONTE 
Maria nominata con la predetta deliberazione,   attestato  di non  versare  in  ipotesi di  
conflitto  di  interesse rispetto al presente atto, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti 
indicati dall ‘art. 7 del dpr 62120 I 3, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di 
liquidazione.

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020, art. 1, commi da 227 a 237, ha indetto e finanziato i Censimenti 
permanenti della popolazione e delle abitazioni;

PRESO ATTO CHE che il Comune di Milazzo ha partecipato alla rilevazione campionaria annuale 2022 
"Rilevazione areale" e alla rilevazione annuale 2022 "Rilevazione da lista";

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 72 del 30/03/2022 avente per oggetto: Censimento 
permanente della popolazione 2022. Costituzione dell’ufficio comunale di censimento (U.C.C.) e nomina del 
responsabile e vice responsabile (staff):

IRATO Francesco Area dei Funzionari Responsabile UCC
CHIARAMONTE Maria Area degli Istruttori Staff/vice Responsabile

RICHIAMATE:

- La determina dirigenziale 1° Settore n. 233 del 20/07/2021  con la quale è stato individuato personale 
rilevatore esterno:
CAMBRIA Giovanni Personale esterno Rilevatore
CAMBRIA Venera Personale esterno Rilevatore
CANNATA Marilena Personale esterno Rilevatore
LARINI Natalia Personale esterno Rilevatore
PERDICHIZZI Lidia Personale esterno Incarico non assolto



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2294 del 19-09-2023
Pag. 3 di 7

SALMERI Stefano Personale esterno Rilevatore

PRESO ATTO della determinazione del 6° Settore n.  688  del 28/11/2022  avente per oggetto: 
"Censimento Permanente della Popolazione e abitazione 2022 – Accertamento e impegno somme di 
contributo variabile" giusti impegni:

� impegno n. 780 del 29/11/2022 – cap. U. 6505 l’importo di €  10.236,00 (rilevazione areale);
� impegno n. 781 del 29/11/2022 – cap. U. 6505 l’importo di €  4.581,00 (rilevazione lista);

VISTE le Reversali introiti al cap. E. 4505:
� provvisori di entrata n. 31783 del 19/12/2022 di € 8.622,10 – Reversale n. 6803 del 20/12/2022;
� provvisori di entrata n. 12833 del 06/06/2023 di € 5.241,90 – Reversale n. 3433, n. 3434 e n. 3435 

del 07/06/2023;

VISTA  la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica – Direzione Generale Servizio Programmazione, bilancio e 
contabilità – Roma, 19/12/2022  protocollo n. 2412943 avente per oggetto: "Censimento Permanente Popolazione e 
abitazioni  – Censimento permanente 2022 anticipo per un tot. Di € 8.622,10;

VISTA   la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica – Direzione Generale Servizio Programmazione, bilancio e 
contabilità – Roma, 06/06/2023  protocollo n. 1671875 avente per oggetto: "Censimento Permanente Popolazione e 
abitazioni  – Censimento permanente popolazione e abitazioni 2022 – saldo di € 5.241,90;

DATO ATTO che le attività di rilevazione sono state completate;
CHE con D.C. n. 32 del 11.04.2023 e stato approvato il  DUP periodo 2023 – 2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000);
CHE  con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 – 2025 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 ed 
art. 10 D.Lgs 118/2011);
CHE con delibera di Giunta n. 112 del 12.04.2023, approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025 (art.169 Dlgs. N.267/2000). 
RICHIAMATO l’art. 168 del T.U.E.L

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 La Legge Regionale 12.07.2011, n. 12;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

PROPONE
Per i motivi in premessa
Di liquidare, il compenso destinato al personale esterno  che ha svolto le attività inerenti il Censimento 
permanente della Popolazione 2022,   al netto della ritenuta d’acconto del 20%,    come  impegnato con   
determinazione del 6° Settore n. 688 del 28/11/2022  avente per oggetto: "Censimento permanente della 
popolazione e abitazione 2022 – Accertamento e impegno somme di contributo variabile":



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2294 del 19-09-2023
Pag. 4 di 7

1. l’importo di € 2.919,00 (rilevazione areale)  sull’imp. n. 780  del  29/11/2022 – cap. U. 6505 cap. E. 
4505   Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, piano finanziario 
99.01-7.01.99.999, somme di contributo variabile per la rilevazione areale – importo lordo da liquidare 
a favore dei rilevatori esterni con modalità riportata nel prospetto allegato e sotto riportato;

2. l’importo di € 1.406,00 (rilevazione da lista) sull’imp. n. 781 del  29/11/2022 – cap. U. 6505 cap. E. 
4505 entrata Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, piano finanziario 
99.01-7.01.99.999, somme di contributo variabile  per la rilevazione da lista importo lordo da 
liquidare a favore dei rilevatori esterni con modalità riportata nel prospetto allegato e sotto riportato;

    
1. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

2. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Francesco Irato

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2294 del 19-09-2023
Pag. 5 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2013 del 18-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   781 del 29-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    688 Determina 6 Settore del 28-11-2022 avente per oggetto 
Censimento Permanente della popolazione e abitazione 2022    Accertamento e impegno somme di contributo variabile.(contributo variabile 
per la rilevazione da lista)
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2022  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione  contributo variabile  

Rilevatori Esterni.
Importo €. 1.406,00
Beneficiario      12223 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  2014 del 18-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   780 del 29-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    688 Determina 6 Settore del 28-11-2022 avente per oggetto 
Censimento Permanente della popolazione e abitazione 2022    Accertamento e impegno somme di contributo variabile.(contributo variabile 
per la rilevazione areale)
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2022  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione  contributo variabile  

Rilevatori Esterni.
Importo €. 2.919,00
Beneficiario      12223 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione n.  1844 del 20-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   781 del 29-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    688 Determina 6 Settore del 28-11-2022 avente per oggetto 
Censimento Permanente della popolazione e abitazione 2022    Accertamento e impegno somme di contributo variabile.(contributo variabile 
per la rilevazione da lista)
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2022  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione  contributo variabile  

Rilevatori Esterni.
Importo €. 1.406,00
Beneficiario      12223 omissis
Quietanza  IBAN 

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    16583 CAMBRIA 
GIOVANNI

IT15S02008822910001
01375311 

1 del 
08-08-2023

672,00 326,00           

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 672,00 134,40 20,00%
Totale ritenute documento 672,00 134,40

      348 LARINI 
NATALIA

IT58D05387822900000
35234568 

1 del 
09-08-2023

611,00 611,00           

                                          Ritenute documento



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2294 del 19-09-2023
Pag. 6 di 7

                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 611,00 122,20 20,00%
Totale ritenute documento 611,00 122,20

    25523 CANNATA 
MARILENA

IT32Y07601165000000
34443382 

1 del 
09-08-2023

469,00 469,00           

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 469,00 93,80 20,00%
Totale ritenute documento 469,00 93,80

Liquidazione n.  1845 del 20-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   780 del 29-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    688 Determina 6 Settore del 28-11-2022 avente per oggetto 
Censimento Permanente della popolazione e abitazione 2022    Accertamento e impegno somme di contributo variabile.(contributo variabile 
per la rilevazione areale)
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2022  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione  contributo variabile  

Rilevatori Esterni.
Importo €. 2.919,00
Beneficiario      12223 omissis
Quietanza  IBAN 

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20093 SALMERI 
STEFANO

IT91W03442142390000
25727188 

0 del 
09-08-2023

1.236,00 1.236,00           

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 1.236,00 247,20 20,00%
Totale ritenute documento 1.236,00 247,20

    16583 CAMBRIA 
GIOVANNI

IT15S02008822910001
01375311 

1 del 
08-08-2023

672,00 346,00           

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 672,00 134,40 20,00%
Totale ritenute documento 672,00 134,40

    25522 CAMBRIA 
VENERA

IT14B36081051382969
19796924 

1 del 
09-08-2023

1.337,00 1.337,00           

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 1.337,00 267,40 20,00%
Totale ritenute documento 1.337,00 267,40

Milazzo, lì 21-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2294 del 19-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2023.

N. Reg. Albo: 4016

Milazzo, lì 21-09-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2294 del 19-09-2023
Pag. 7 di 7

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


